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ABSTRAKT

Má bakalářská práce nese název „Analýza rizik vzniku mimořádné události v obci Březo-

vá“ a jejím cílem je analyzovat a vyhodnotit vznik mimořádných událostí v obci Březová.

Práce je rozdělena na dvě části a to teoretickou a praktickou. V teoretické části jsem popi-

sovala základní pojmy a legislativu týkající se oblasti krizového řízení a analýzy rizik, dále

jsem uvedla charakteristiku mimořádných událostí a v neposlední řadě jsem se zaměřila na

základní pojmy z oblasti povodní. Ve druhé kapitole jsem popsala jednotlivé metody ana-

lýzy rizik. V praktické části jsem nejprve charakterizovala samotnou obec a následně ana-

lyzovala možné rizika vzniku mimořádných událostí. V další části jsem se zabývala cha-

rakteristikou povodňového plánu obce, na který jsem zpracovala SWOT analýzu. Význam-

nou roli v praktické části představuje zpracování a vyhodnocení dotazníkového šetření,

které bylo zaměřeno na zjištění povědomí obyvatel obce o mimořádných událostech. Na

závěr jsem navrhla opatření na řešení, z hlediska účinné ochrany obyvatelstva a jejich ma-

jetku, před možnými mimořádnými událostmi.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is called “The Analysis of Risks of a Potential Crisis Situation in the

Village of Březová”. Its goal is to analyze and evaluate the formation of an exceptional

event in the village of Březová. The thesis is divided into two parts – theoretical and prac-

tical. In the theoretical part, I described the basic terms and legislature connected with the

field of the emergency management and the analyses of the danger. Furthermore, I present-

ed the characteristics of exceptional events and, last but not least, I focused on the basic

terms from the field of floods. In the second part, I described methods of risk analysis. In

the practical part, firstly, I characterized the village itself and then I analyzed the possible

danger of the formation of the exceptional events. In the following part, I dealt with the

characteristics of the flood plan of the village for which I made the SWOT analyses. The

processing and the evaluation of the survey play an important role in the thesis. The ques-

tionnaire was focuses on the knowledge of the village population of exceptional events.

Finally, I suggested the solution from the point of view of the effective protection of the

inhabitants and their possession from the possible exceptional events.
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ÚVOD

Rozhodování pro výběr tématu ke zpracování bakalářské práce bylo pro mě poměrně těžké.

Vybrat si z takového kvanta zajímavých témat nebylo vůbec snadné. Nakonec jsem se roz-

hodla pro téma „Analýza rizik vzniku mimořádné události v obci“. Oblast týkající se mi-

mořádných událostí mě mezi prvními zaujala a je mi téměř blízká. Dá se říci, že po celou

dobu studia mě velmi bavila a zajímala, a hlavně pevně věřím, že volba tohoto tématu byla

ta správná.

V současnosti není dne, kdy by se nic nestalo. Téměř každý den se z médií dozvídáme o

nejrůznějších neštěstích, haváriích či pohromách, které s sebou nesou řadu nežádoucích

následků, a dá se v podstatě říci, že jsme na takovéto věci zvyklí. Celý svět postihují různé

neočekávané události či katastrofy odjakživa, a proto je nazýváme mimořádnými. Ve větši-

ně případů jde o události způsobené činností člověka, ale ve velké míře jsou zastoupeny i

katastrofy přírodního charakteru.

Prakticky všichni obyvatelé České republiky si jsou vědomi, co v roce 1997 postihlo větši-

nu našeho území. Šlo o největší ničivé povodně, které zasáhly třetinu Moravy, Slezska,

východní Čechy, ale také i sousední země. Tato událost si vyžádala jednak oběti na živo-

tech, ale především obrovské škody na majetku a životním prostředí. V důsledku této mi-

mořádné události se prokázaly nedostatky, které se projevily jako selhání ze strany státních

i soukromých orgánů, organizací a institucí. Proto je důležité, aby bylo vše zajištěno pro

bezpečnost občanů a jejich majetku, a aby všichni plnili své zákonem stanovené úkoly svě-

domitě.

Cílem mé bakalářské práce je, na základě charakteristiky a popisu analýzy rizik a

s využitím metod analýzy rizik, analyzovat a vyhodnotit vznik mimořádných událostí

v obci Březová se zaměřením především na povodně.

Celá práce je rozdělena do dvou částí. V teoretické části se čtenář seznámí se základními

pojmy z oblasti krizového řízení a analýzy rizik, dále s právními předpisy a pojmy zaměře-

nými na povodně. V praktické části se čtenář dozví informace o obci – charakteristiku a

také jaké mimořádné události postihly obec v minulých letech. Další část je věnována sa-

motné analýze možných mimořádných události hrozících obci. Součástí je charakteristika

povodňového plánu, na který je vypracována SWOT analýza a také dotazníkové šetření a

jeho vyhodnocení.
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Co mě vedlo k výběru tohoto tématu? Odpověď je následující. Jak jsem na začátku uvedla,

oblast týkající se mimořádných událostí a jejich řešení mě baví a mezi prvními mě zaujala.

Povodně jsou na území ČR jako jedna z mimořádných událostí nejrizikovější, a proto je

třeba se o ně více zajímat. V obci Březová bydlím od narození, a proto by mi nebylo lhos-

tejné, co by se v případě vzniku jakékoliv mimořádné události v obci dělo a snažila bych se

co nejvíce přispět při jejím řešení. Proto bych touto prací chtěla analyzovat existující rizika

a zvýšit tím povědomí o rizicích na daném území.

Díky studiu na fakultě logistiky a krizového řízení se dokážu orientovat v oblasti analýzy

rizik, ochrany obyvatelstva a dalších, které mi přineslo velké množství poznatků a ráda

bych se krizovému řízení věnovala i v budoucnu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKLADNÍ POJMY A PRÁVNÍ PŘEDPISY

V této části se budu zabývat zejména definováním a popisováním základních pojmů z ob-

lasti krizového řízení a analýzy rizik na úrovni obce, které budou zmiňovány v celé práci.

Nezbytnou součástí je také samotné seznámení s důležitými právními předpisy týkající se

této problematiky.

1.1 Základní pojmy

Nebezpečí ztvárňuje jistou reálnou hrozbu poškození vyšetřovaného objektu či procesu.

Příkladem nebezpečí může být určitá pracovní činnost, při níž může být vyvolán nežádoucí

důsledek – skrytá vada může zapříčinit vznik škody. 1

Riziko představuje pravděpodobnost nebo možnost vzniku škody či negativního jevu

s příslušnými důsledky tohoto jevu. Jinak řečeno, jde o očekávanou hodnotu škody, která

vyjadřuje míru a stupeň ohrožení. 1

Analýza krizových situací – dané riziko není ojedinělé, ale vždy se jedná o různé kombi-

nace rizik, které ve svém dopadu představují pro subjekt určitou hrozbu. Při analýze rizik

pracujeme s veličinami, které nelze v některých případech vždy změřit a určení jejich veli-

kosti tedy závisí na odhadu specialisty, vyjadřujícího se na základě svých získaných zkuše-

ností (obvykle výrazy typu „malý“, „střední“ a „velký“ či stupnice „1 až 10“). Analýza

spočívá ve způsobu měření rizika, které je následující:

 identifikace (vymezení majetku, procesů a lidí, kteří jsou rizikem ohrožení),

 stanovení hodnoty (určení hodnoty majetku, procesů a lidí, a samotné ohodnocení

možného dopadu jejich ztráty, změny či poškození),

 identifikace hrozeb a slabin (určení druhů událostí a akcí ovlivňující hodnotu ma-

jetku, procesů a lidí),

 stanovení závažnosti a míry zranitelnosti (určení pravděpodobnosti výskytu

hrozby). 12

Krizové řízení vyplývá ze zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a změně některých

zákonů a jde o souhrn řídících činností orgánů krizového řízení zaměřených na analýzu a

vyhodnocení bezpečnostních rizik a plánování, organizování, realizaci a kontrolu činností
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prováděných v souvislosti s přípravou na krizové situace a jejich řešením nebo ochranou

kritické infrastruktury.13

Krizová situace – rozumí se taková mimořádná událost, při které bývá ohrožena kritická

infrastruktura nebo hrozí jakékoliv jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí,

nouzový stav nebo stav ohrožení státu (dále jen „krizový stav“). 14

Krizový plán je souhrnný plánovací dokument, kterým orgány krizového řízení plánují ve

své věcné a územní působnosti opatření a postupy pro případ vzniku krizových situací.

Struktura krizového plánu je rozdělena na základní, operativní a pomocnou část a jeho ak-


[…]


kud ano, doplňte prosím, s jakou.

 ne

 ano

…………………………………………………………………………

7. Víte, jak se při mimořádné události chovat?

 ano

 ne

8. Odkud se dozvídáte informace o ochraně obyvatel obce Březová?

 webové stránky obce

 místní rozhlas

 zpravodaj obce

 rádio nebo televize

 nikde

9. Kterým číslem byste se dovolali na jednotné číslo evropského tísňového volání?

 121

 112

 221

10. Myslíte si, že má obec Březová zpracovaný krizový plán obce?

 ano

 ne

 možná

11. Víte, kde je umístěn hlásič požárů (siréna)?

 ano

 ne

12. Kde byste hledali kontrolní vodočet?

 na obecním úřadu

 na mostě u statku

 u kostela

 na mostě u školy
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13. Víte, jaký je rozdíl mezi signálem všeobecné výstrahy a požárním poplachem?

Pokud ano, doplňte prosím jaký.

 ne

 ano

……………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………

14. Znáte stupně povodňové aktivity? Vyberte 1 správnou odpověď.

 1. stupeň – stav bdělosti; 2. stupeň – stav pohotovosti; 3. stupeň – stav

hrozby

 1. stupeň – stav bdělosti; 2. stupeň – stav pohotovosti; 3. stupeň – stav

ohrožení

 1. stupeň – stav ostražitosti; 2. stupeň – stav rychlosti; 3. stupeň – stav

ohrožení

15. Kde byste hledali místo shromáždění v případě vyhlášené evakuace?

 doma

 u obecního úřadu

 v „Zevetě“ (bývalé škole)

 ve škole

 doposud žádné není

16. Víte, co udělat, když opustíte byt z důvodu evakuace?

 ano

 ne

17. Co by podle Vás, mělo obsahovat evakuační zavazadlo?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

18. Která část obce, je podle Vašeho názoru, nejvíce ohrožená povodní?

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………
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PŘÍLOHA P II: KRIZOVÁ KARTA OBCE

KRIZOVÁ KARTA OBCE
OBEC BŘEZOVÁ 1026 OBYVATEL

1. Základní kontakty

Subjekt
Příjmení,

jméno
Funkce

Telefon

pracoviště mobilní krizový

1 2 3 4 5 6

ORP
Uherský

Brod

Kunčar

Patrik
starosta

572 805

200

732 972

121
-

Ing. Kamil

Válek

tajemník

MÚ

572 805

202
- -

Sousední

obce

Lopeník
Buček

Roman
starosta

572 646

956

724 179

029
-

Strání
Popelka

Antonín
starosta

572 695

211

724 006

321
-

Hasiči

Územní

odbor

Uherské

Hradiště

Ing.

Jaroslav

Olbert
ředitel

950 675

100
- -

Stanice

HZS

Uherské

Hradiště

Jan Václav

Kučera,

Bc.

velitel

stanice

950 675 2

50
- -

Stanice

HZS

Uherský

Brod

Ing. Petr

Svízela velitel

stanice

950 676

250
- -

JSDH

Březová

Richard

Jurásek
velitel -

739 820

790
-

2. Tísňové linky

HZS

150

ZZS

155

PČR

158

Evropské číslo tísňového volání

112

3. Havarijní služby

Elektřina

800 22 55 77 – E.ON

Plyn

1239

Voda

572 55 21 37 - SVK

4. Rizika v obci

Druh rizika Zdroj rizika Poznámka

1 2 3

Přirozená povodeň Potok Hrubár

Zvláštní povodeň -

Lesní požár Vypalování, nedopalek

cigarety

Požár v domácnosti Skrat, nedopalek cigarety

Sesuv půdy Přírodní proces, činnost

člověka

Sněhová kalamita Klimatické podmínky

Vichřice Klimatické podmínky

Epizootie AGRO Březová

Kontaminace půdy NL AGRO Březová, Sběrný

dvůr

Dopravní nehoda Dopravní přepravci

5. Varování a informování obyvatel obce

Prostředek Umístění Ovládání Poznámka
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Zpracovala: Adéla Janků

Dne: 05. 03. 2015

dálkové místní

1 2 3 4 5

Sirény OÚ ne ano Rotační siréna

Rozhlas OÚ ne ano Drátový

Zvon Kostel sv.

Cyrila a

Metoděje

ne ano Klíče - farář

6. Evakuace

Důvod EVA Osob
Místo

shromáždění
Zajištění dopravy

1 2 3 4

Přirozená povodeň 200 U obecního úřadu Pěšky, Autobus ČSAD

Místo nouzového

ubytování
Počet osob

Základní škola 200-300

7. Možnosti a kapacity obce pro řešení krizových situací a dalších mimořádných událostí

Firma (osoba) Oblast

použití

Kapacita/druh Telefon Poznámka

1 2 3 4 5

Základní škola Nouzové

ubytování

200-300 osob
571 896 533 -

Základní škola Nouzové

stravování

150-200 porcí
571 896 533 -

ČSAD Uherské

Hradiště

Autobusová

přeprava

autobusy
572 524 111 -

Hostinec a

vinárna „U lípy“

Nouzové

stravování

100-150 porcí
736 213 057 -

JSDH Březová Technika Počet členů: 14 739 820 790 -

Obec Březová Technika 572 695 728 Mechanizace - bagr

8. Povodňová komise

Josef Trecha

724 197 303

Ing. Světlana

Moravčíková

604 736 048

9. Evakuační komise

Josef Trecha

724 197 303

Ing. Světlana

Moravčíková

604 736 048

10. Krizový štáb obce

Josef Trecha

724 197 303

Ing. Světlana

Moravčíková

604 736 048