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Téma bakalářské práce: Analýza rizik vzniku mimořádné události v obci Březová

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Studentka Adéla Janků předložila k obhajobě bakalářskou práci na zvolené téma „Analýza

rizik vzniku mimořádné události v obci Březová“. Práci zpracovala v rozsahu 69 stran

textu doplněnou 9 obrázky, 5 tabulkami, 15 grafy a 2 přílohami. Bakalářská práce je

zpracována v souladu s předepsanou osnovou a obsahuje všechny předepsané části. Po

formální stránce je práce na průměrné úrovni. Je potřeba vytknout časté chyby v pravopisu,

neznalost zásad psaní rozměrů, psaní mezer po interpunkcích, používání různých fontů písma,

nesprávně používanou časovou jednotku vteřina, atd. Za zbytečné považuji v úvodu práce

uvádět obsah teoretické a praktické části, což je uvedeno již v abstraktu. V práci jsem

postrádal uvedení statistických údajů potvrzující jednotlivá tvrzení v praktické části, což by

zvýšilo hodnotu práce. Vhodné by bylo rovněž uvést opatření, které vyplynuly z rozboru

dřívějších povodní a byly v obci realizovány. Nicméně můžu konstatovat, že studentka

věnovala zpracování bakalářské práce potřebnou pozornost a prokázala schopnost úspěšně

řešit zadané téma. Doporučuji uvedenou práci přijmout k obhajobě.

1/2

2/2

Příloha k protokolu o SZZ č…..ze dne………

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1) Vysvětlete, co bylo myšleno tvrzením „soukromé orgány“ (str. 2).

2) Uveďte údaje o povodních v katastru obce Březová v uplynulém a současném

století.

3) Jaká opatření ke snížení škod při povodních byly v obci realizovány?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 8. června 2015

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně